
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.21 del 10/01/2024

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 21 Del 10/01/2024

OGGETTO:Collegamento sistema informativo Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti: Utenza servizio telematico per l'accesso agli archivi della Motorizzazione Civile
per l'anno 2024. Canone annuo e corrispettivi per transazioni.

Visti:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 Visto che con Decreto del Sindaco n. 4 del 16/01/2023 è stato conferito incarico dirigenziale
relativo al 4° Settore “Polizia Municipale” al Dott. Andrea D’Uva;

Richiamata:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

Considerato che :
• l'accesso alla Banca dati della Motorizzazione civile costituisce servizio essenziale per
l'interesse pubblico connesso alla primaria attività di polizia locale, stradale e di sicurezza;
• il Servizio informatico della Motorizzazione civile rappresenta l'unico strumento – disciplinato
dal D.P.R. 634/94 - a disposizione degli aventi diritto, utile alla conoscenza dei dati relativi ai
veicoli/persone registrati;
• per il pagamento del servizio è applicato un canone fisso di abbonamento e un costo fisso per

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.21 del 10/01/2024

2 di 4

ogni interrogazione, operandosi fiscalmente in campo non commerciale;
Vista la nota Prot. n° V000000478 pubblicata sul sito internet “Il Portale dell’Automobilista” del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, estratta e conservata agli atti d’ufficio con la quale
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comunica che l’importo del canone annuo 2024
per il collegamento in oggetto è di € 1.333,73 e che la data di scadenza del pagamento è il
prossimo 31.01.2024, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del suddetto contratto n. 389/2022;

Visto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la
Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per la Motorizzazione –
Centro Elaborazione Dati con sede legale a 00157 Roma, in via G. Caraci 36, è gestore unico del
patrimonio informativo della Motorizzazione e dell’informatizzazione dello stesso mettendolo a
disposizione della Pubblica Amministrazione e che, di conseguenza si rende necessario un
affidamento diretto;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto, di dover impegnare,
per il pagamento del canone annuo 2024, entro e non oltre il 31.01.2024 mediante avviso
PAGOPA, l’importo di € 1.333,73 non soggetto ad IVA e di prevedere una somma presunta fino
alla concorrenza di € 16.466,27.- non soggetta ad IVA relativamente alle singole informazioni,
anno 2024; a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di Roma Via
Caraci n. 36, 00157 Roma, ponendo la spesa a carico del capitolo 2230/00 “P.M.:
Abbonamenti e Visure” del Bilancio 2024;

Dato atto che quanto disciplinato nel presente provvedimento nei confronti del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità e per esso
non è richiesto il CIG, poiché la prestazione è espletata in funzione del ruolo istituzionale
ricoperto ex lege (Determinazione ANAC n. 4/2011 e successivi aggiornamenti);

Dato atto che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto
connesse a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali dell’Ente;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

Di procedere al rinnovo, per l'annualità 2024, del canone relativo all'abbonamento per l'accesso
informatico alla banca dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti gestito dalla
Motorizzazione Civile;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.21 del 10/01/2024

3 di 4

Di corrispondere l’importo del canone annuo 2024 relativo al collegamento al sistema
informativo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per la
Motorizzazione - Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma, pari ad € 1.333.73 non soggetto ad IVA entro e
non oltre il 31.01.2024;
Di prevedere una somma presunta fino alla concorrenza di € 16.466,27.- non soggetta ad IVA
relativa alle singole informazioni ricevute, anno 2024, che sarà liquidata al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti trimestralmente previa consultazione della propria situazione
contabile (Avvisi di pagamento) tramite l’applicazione web Evoluzione INFOCONT del Portale
dell’Automobilista, ciò in ordine al numero di transazioni che saranno effettuate per ogni singolo
trimestre 2024, con versamento anch’esso effettuato tramite PagoPA;
Di provvedere ad impegnare l'importo complessivo di €. 17.800,00.- sul capitolo 2230/00
“P.M.: Abbonamenti e Visure” del corrente Bilancio, in favore del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti di Roma, Via Caraci n. 36, 00157 Roma, per l’acquisizione e la verifica dei
nominativi dei trasgressori alle norme del Nuovo Codice della Strada e mezzo di procedura
telematica;
Di dare atto che quanto disciplinato nel presente provvedimento nei confronti del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità e per
esso non è richiesto il CIG, poiché la prestazione è espletata in funzione del ruolo istituzionale
ricoperto ex lege (Determinazione ANAC n. 4/2011 e successivi aggiornamenti);
Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

1.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 03.01 223000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

19 N. 179 € 17.800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TESORERIA PROV.LE DELLO STATO DI LUCCA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Collegamento sistema informativo Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: Utenza servizio
telematico per l'accesso agli archivi della Motorizzazione Civile per l'anno 2024. Canone annuo e
corrispettivi per transazioni.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.21 del 10/01/2024

4 di 4

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


